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Abstract: Intelligent, dependable, and explainable computational methods for brain

disease datasets remain underdeveloped and insufficiently validated,

despite significant progress in machine learning (ML). Addressing this gap is

crucial, as neurodegenerative diseases (NDs), such as Parkinson’s disease

(PD), continue to affect an increasing number of individuals. Given the

challenges in managing and accurately detecting NDs, this thesis explores

three approaches for data collection and analysis. Specifically, it examines

diffusion tensor imaging (DTI), eye tracking, and online cognitive testing,

along with selected ML algorithms designed to model PD patterns within

these datasets. In the first approach, ML identified brain abnormalities

through DTI analysis, detecting issues such as handwriting distortion after

deep brain stimulation treatment with 82% accuracy. In the second

approach, ML analyzed rapid eye movements (saccades) to identify patterns

that differentiate PD patients. By combining eye-tracking data with ML

algorithms, models predicted symptom development using Unified

Parkinson’s Disease Rating Scale (UPDRS) scores with 57-79% accuracy. In

the third approach, data from web-based cognitive and behavioral tests was

used to identify motor and cognitive signs of PD. Using this dataset, ML

distinguished healthy controls (HC) from PD patients with 93% accuracy and

mild PD from advanced PD with 80% accuracy (based on their UPDRS score).

Although limited by sample size, each method provided computational

insights into disease progression and helped determine PD severity based on

digital data and machine learning models. Thus, the findings of this thesis

contribute to the field of computer science by designing, developing, and

describing digital platforms and explainable ML workflows, which are

applicable to complex and limited datasets.
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Tytuł: Metody uczenia maszynowego dla zbiorów danych o chorobie Parkinsona

Autor: Artur Chudzik

Streszczenie: Inteligentne, niezawodne i wyjaśnialne metody obliczeniowe dla zbiorów

danych dotyczących chorób mózgu pozostają niedostatecznie rozwinięte i

niewystarczająco zweryfikowane, pomimo znaczącego postępu w dziedzinie

uczenia maszynowego (ML). Zaadresowanie tego problemu jest kluczowe,

ponieważ choroby neurodegeneracyjne (NDs), takie jak choroba Parkinsona

(PD), dotykają systematycznie rosnącą liczbę osób. Biorąc pod uwagę

wyzwania związane z zarządzaniem i precyzyjnym wykrywaniem NDs, niniejsza

praca bada trzy podejścia do zbierania i analizy danych. W szczególności,

praca opisuje obrazowanie tensora dyfuzji (DTI), śledzenie ruchu gałek ocznych

oraz testy kognitywne online, wraz z wybranymi algorytmami ML

zaprojektowanymi do modelowania wzorców PD w tych danych. W pierwszym

podejściu, model ML zidentyfikował nieprawidłowości w mózgu poprzez

analizę DTI, wykrywając problemy takie jak zniekształcenie pisma po leczeniu

za pomocą głębokiej stymulacji mózgu z dokładnością 82%. W drugim

podejściu, ML analizował szybkie ruchy gałek ocznych (sakady), aby

zidentyfikować wzorce różnicujące pacjentów z PD. W tym podejściu, dzięki

połączeniu danych ze śledzenia ruchu gałek ocznych z algorytmami ML,

modele przewidywały rozwój objawów za pomocą wyników skali Unified

Parkinson’s Disease Rating Scale (UPDRS) z dokładnością 57-79%. W trzecim

podejściu wykorzystano dane z internetowych testów kognitywno-

behawioralnych do identyfikacji objawów motorycznych i kognitywnych PD.

Wykorzystując ten zbiór danych, ML rozróżnił zdrowe osoby (HC) od pacjentów

z PD z dokładnością 93% oraz łagodną postać PD od zaawansowanej PD z

dokładnością 80% (na podstawie wyników UPDRS). Pomimo ograniczeń

wynikających z wielkości próby, każda z metod dostarczyła wglądów w

progresję choroby oraz pomogła określić stopień zaawansowania PD na

podstawie danych cyfrowych i modeli uczenia maszynowego. Dzięki temu,

wyniki tej pracy wnoszą wkład w dziedzinę informatyki poprzez

zaprojektowanie, stworzenie i opisanie platform cyfrowych wraz z

wyjaśnialnymi przepływami pracy ML, mających zastosowanie do złożonych i

ograniczonych zbiorów danych.

4

Table of Contents
Articles Constituting the Thesis ................................................................................................... 6

Additional Contributions.......................................................................................................... 7

I. Introduction .............................................................................................................................. 8

Research Gap .......................................................................................................................... 9

Hypothesis .............................................................................................................................. 9

Structure of the Thesis ........................................................................................................... 10

II. Parkinson’s Disease Datasets ............................................................................................... 10

Disrupted Signal in Neural Networks ..................................................................................... 11

Overlapping Sets of Symptoms in Clinical Data ..................................................................... 13

Impact of Symptomatic Treatment on Diagnostic Data ......................................................... 13

Classification of Disease Progression.................................................................................... 15

Scales of the Disease ......................................................................................................... 15

Digital Phenotyping ............................................................................................................ 18

III. Models for Classification of Parkinson’s Disease ................................................................. 24

Proposed Workflow ............................................................................................................... 24

Statistical Analysis ............................................................................................................. 25

Machine Learning .................................................................................................................. 26

Computational Approach ................................................................................................... 27

Optimization and Verification............................................................................................. 28

Logistic Regression ............................................................................................................ 28

Random Forest................................................................................................................... 29

Granular Computing .......................................................................................................... 29

Computational Theory of Mind ........................................................................................... 29

IV. Contributions ....................................................................................................................... 32

DTI and Machine Learning...................................................................................................... 32

Eye-Tracking and Machine Learning....................................................................................... 33

Digital Cognitive Tests and Machine Learning ........................................................................ 34

5

Research in Virtual Reality ..................................................................................................... 36

Summary of Contributions..................................................................................................... 37

V. Discussion............................................................................................................................. 38

VI. Conclusions ......................................................................................................................... 39

Acknowledgements ................................................................................................................... 39

Glossary .................................................................................................................................... 40

References ................................................................................................................................ 44

Abstracts ................................................................................................................................... 50

DTI Helps to Predict Parkinson’s Patient’s Symptoms Using Data Mining Techniques ........... 51

Machine Learning and Eye Movements Give Insights into Neurodegenerative Disease

Mechanisms .......................................................................................................................... 52

Comparison of Different Data Mining Methods to Determine Disease Progression in Dissimilar

Groups of Parkinson’s Patients.............................................................................................. 53

Eye-Tracking and Machine Learning Significance in Parkinson’s Disease Symptoms Prediction

.............................................................................................................................................. 55

Machine Learning and Digital Biomarkers Can Detect Early Stages of Neurodegenerative

Diseases ................................................................................................................................ 56

Investigating the Impact of Parkinson’s Disease on Brain Computations: An Online Study

of Healthy Controls and PD Patients ...................................................................................... 58

Classification of Parkinson’s Disease Using Machine Learning with MoCA Response Dynamics

.............................................................................................................................................. 59

Recognizing Patterns of Parkinson’s Disease using Online Trail Making Test and Response

Dynamics – Preliminary Study................................................................................................ 60

Additional Contributions ........................................................................................................... 61

Amantadine treatment in Parkinson’s disease patients as a modulatory factor of SARS -Cov-2

infection ................................................................................................................................ 62

Structural neuroplasticity induced by training in the form of a first-person shooter video game

.............................................................................................................................................. 63

How to Cure Alzheimer’s Disease .......................................................................................... 64

Full Texts of Articles Constituting the Thesis ............................................................................. 65

6

Articles Constituting the Thesis

- [A1] - A. Chudzik, A. Szymański, J. P. Nowacki, and A. W. Przybyszewski, “DTI Helps to

Predict Parkinson’s Patient’s Symptoms Using Data Mining Techniques,” in Intelligent

Information and Database Systems, F. L. and H. T.-P. and T. B. Nguyen Ngoc Thanh and

Gaol, Ed., Cham: Springer International Publishing, pp. 615–623, 2019. doi: 10.1007/978-

3-030-14802-7_53.

- [A2] - A. W. Przybyszewski, A. Śledzianowski, A. Chudzik, S. Szlufik, and D. Koziorowski,

“Machine Learning and Eye Movements Give Insights into Neurodegenerative Disease

Mechanisms,” Sensors, vol. 23, no. 4, p. 2145, Feb. 2023, doi: 10.3390/s23042145.

- [A3] - A. W. Przybyszewski, A. Chudzik, S. Szlufik, P. Habela, and D. M. Koziorowski,

“Comparison of Different Data Mining Methods to Determine Disease Progression in

Dissimilar Groups of Parkinson’s Patients,” Fundamenta Informaticae, vol. 176, no. 2, pp.

167–181, Dec. 2020, doi: 10.3233/FI-2020-1969.

- [A4] - A. Chudzik, A. Szymański, J. P. Nowacki, and A. W. Przybyszewski, “Eye-Tracking

and Machine Learning Significance in Parkinson’s Disease Symptoms Prediction,” in

Intelligent Information and Database Systems, K. and S. A. and T. B. and C. S. Nguyen

Ngoc Thanh and Jearanaitanakij, Ed., Cham: Springer International Publishing, pp. 537–

547, 2020. doi: 10.1007/978-3-030-42058-1_45.

- [A5] - A. Chudzik, A. Śledzianowski, and A. W. Przybyszewski, “Machine Learning and

Digital Biomarkers Can Detect Early Stages of Neurodegenerative Diseases,” Sensors,

vol. 24, no. 5, p. 1572, Feb. 2024, doi: 10.3390/s24051572.

- [A6] - A. Chudzik, A. Drabik, and A. W. Przybyszewski, “Investigating the Impact

of Parkinson’s Disease on Brain Computations: An Online Study of Healthy Controls

and PD Patients,” in Intelligent Information and Database Systems: 15th Asian

Conference, ACIIDS 2023, Phuket, Thailand, July 24–26, 2023, Proceedings, Part II, Berlin,

Heidelberg: Springer-Verlag, pp. 235–246, 2023. doi: 10.1007/978-981-99-5837-5_20.

- [A7] - A. Chudzik and A. W. Przybyszewski, “Classification of Parkinson’s Disease Using

Machine Learning with MoCA Response Dynamics,” Applied Sciences, vol. 14, no. 7, p.

2979, Apr. 2024, doi: 10.3390/app14072979.

- [A8] - A. Chudzik, J. P. Nowacki, and A. W. Przybyszewski, “Recognizing Patterns of

Parkinson’s Disease using Online Trail Making Test and Response Dynamics – Preliminary

Study,” ICPR 2024. PREPRINT.

7

Additional Contributions

- [C1] - S. Szlufik, A. Chudzik, A. Przybyszewski, and D. Koziorowski, “Amantadine

treatment in Parkinson’s disease patients as a modulatory factor of SARS -Cov-2

infection,” Parkinsonism Relat Disord, vol. 113, Aug. 2023, doi:

10.1016/j.parkreldis.2023.105606.

- [C2] - N. Kowalczyk, M. Myśliwiec, M. Skorko, P. Dobrowolski, A. Chudzik, and A.

Brzezicka, “Structural neuroplasticity induced by training in the form of a first-person


[…]

from 01.2021 till 01.2022. All members of Polish PD foundations have been
asked to answer a survey e 140 PD patients filled the questionnaire con-
sisting of 35 questions concerning the amantadine treatment, Parkinson’s
disease and SARS-Cov-2 infection history. The patients were divided into 2
groups: group A+ which was treated with amantadine (57 cases) and
group A- (83 non-amantadine takers).
Results:We have observed more slight symptoms and progression of
SARS-Cov-2 infection in PD patients taking amantadine (8 patients COVID-
19+) than in PD patients not taking amantadine (12 patients COVID-19+).
The symptoms of COVID-19 in A+ group were slight weakness, sweating or
none of symptoms whereas group A- mainly demonstrated cough, smell
loss, high temperature e one of group A- patients was hospitalized.
Conclusions:Amantadine treatment in PD patients can reduce the severity
of SARS-Cov-2 infection in PD patients.

Part III G: Parkinson Disease Clinical assessment
P 069

EFFECT OF VENTRICULAR METRICS ON THE TREATMENT RESPONSE IN
PARKINSON’S DISEASE

J.-J. Lee 1, J.S. Baik 2. 1 Ilsan Paik Hospital, Inje University College of Medicine,
Department of Neurology, Goyang, Korea, Republic of; 2 Sanggye Paik
Hospital, Inje University College of Medicine, Department of Neurology,
Seoul, Korea, Republic of

Background: A myriad of factors affects the mechanism of actions on
balance and gait in Parkinson’s disease (PD). We sought to explore the
impact of cerebral ventricular metrics on treating patients with PD.
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Abstract. There has been a lot of buzz surrounding new drug discoveries that claim to cure Alzheimer’s disease (AD).
However, it is crucial to keep in mind that the changes in the brain linked to AD start occurring 20–30 years before the first
symptoms arise. By the time symptoms become apparent, many areas of the brain have already been affected. That’s why
experts are focusing on identifying the onset of the neurodegeneration processes to prevent or cure AD effectively. Scientists
use biomarkers and machine learning methods to analyze AD progressions and estimate them “backward” in time to discover
the beginning of the disease.

Keywords: Alzheimer’s disease, Clinical Dementia Rating SUM of Boxes, cognitive tests, multi-granular computing, rough
set theory

The potential impacts of these methods on early
detection and treatment strategies are important for
AD as the prevalence of this disease is increasing
rapidly due to our aging population. By 2050, an esti-
mated 152 million cases could exist worldwide [1].
The earliest biomarker for AD, total tau (t-tau) in the
cerebrospinal fluid (CSF), appears 34 years before
the onset of the first symptoms, which can be asso-
ciated with clinical impairment several decades later
[2].

Cognitive tests and CSF amyloid-� (A�) and phos-
phorylated tau (p-tau) also show changepoints 10–15
years before symptom onset. Cognitive changes were
estimated by Cognitive Test Substitution, Logical
Memory Delayed, Pair Associates Delayed, and
Boston Naming Test [2]. Magnetic resonance imag-
ing (MRI) visible changes in medial temporal lobes
can be observed about 6 years before AD onset [2].
However, MRI changes were not the subject of [3].

∗Correspondence to: Andrzej W. Przybyszewski, Faculty of
Computer Science, Polish-Japanese Academy of Information
Technology, 86 Koszykowa St., 02-008 Warsaw, Poland. Tel.: +48
608264992; E-mail: przy@pjwstk.edu.pl.

Regrettably, no cure for AD currently exists. By
the time clinical symptoms and neurological diagno-
sis appear, many parts of the brain have already been
affected inter alia by intercellular t-tau or A�, mak-
ing recovery impossible. Since the neurodegenerative
processes begin two to three decades before observed
symptoms, the key to fighting AD is to estimate the
beginning period of the AD-related brain changes.

In their review, Cabrera-León et al. (2024) focus on
state-of-the-art studies on AD’s automatic diagnosis,
prognosis, and early stages, mainly mild cognitive
impairment [3]. Classification methods were based
on artificial neural networks, including deep learning,
and data from modalities different from brain signals.
By looking into different machine learning methods,
databases, and measured parameters these examined
studies shed some light on the complex mechanisms
related to AD in the brain.

There has been a recent increase in cross-sectional
studies that use neural computation methods, particu-
larly in the last two years. These studies have utilized
both artificial neural networks and deep neural
networks-based studies, except in areas not involv-
ing neuroimaging where deep learning dominates.
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Characterized by their deep layer structures and
extensive computational requirements, deep learning
methods present challenges in optimization and cost.
Transfer learning has been highlighted as a solution
to mitigate these issues; however, its application was
limited in the studies reviewed. This could be because
convolutional neural networks are not used as much
when neuroimaging data are not involved.

The review observed a broad range of dataset sizes
and highlighted the challenge of class imbalance in
the datasets that can bias model predictions, with
various tactics applied to overcome this issue. Impor-
tantly, binary classification tasks were more common
than multiclass ones, with the most common being the
differentiation between cognitively normal individu-
als and those with AD due to clearer distinctions in
early research stages. Prediction of the severity stage
of AD was rare. Authors noticed problems, particu-
larly in the context of unbalanced datasets. Therefore,
the review advocates the use of performance metrics,
such as the area under the curve, sensitivity, speci-
ficity, precision, and balanced accuracy, to provide
more meaningful comparisons of study outcomes,
especially in the context of unbalanced data.

There is indeed a need for more quantitative meth-
ods in the diagnosis and prognosis of mild cognitive
impairment and AD. While qualitative measures such
as cognitively normal, mild cognitive impairment,
and dementia are commonly used, they can be sub-
jective and not ideal for machine learning methods.
By using more quantitative measures, we can bet-
ter identify the onset of neurodegenerative processes
and potentially develop more effective treatments and
prevention strategies.

Furthermore, addressing the issue of homogeneity
in binary classification studies within the field, we
utilized the intelligent granular computing technique
to evaluate AD progressions and potentially identify
the beginning of neurodegeneration processes in a
backward direction. Intelligent Granular Computing
and Rough Set Theory are advanced computational
approaches that offer promising avenues for under-
standing complex data patterns. Our granules are a
set of attributes that determine different AD stages.
We proposed to implement Intelligent Granular Com-
puting as a Rough Set Theory that introduced rules
determining the possibility of dementia in normal
subjects observed for almost 30 years in the BIO-
CARD project [4].

In the BIOCARD study, neurologists evaluated
subjects every year with the global score Clinical
Dementia Rating (CDR) parameters to determine

if a particular individual is normal, has mild cog-
nitive impairment, or has dementia [4]. We used
classification based on CDRSUM (sum of boxes)
as a more precise and quantitative general index
than the global score to provide more informa-
tion on patients with mild dementia [5]. We were
using the cognitive attributes described above with
some combinations of additional attributes with the
help of multi-granular computing to demonstrate that
different sets of attributes were important for the clas-
sification of each patient [6]. Additionally, by using
rules from patients classified by neurologists as AD
and applying them to neurologically normal subjects
(CDRSUM = 0), we found that some of them had
CDRSUM > 0. Based on the study’s rules, we pre-
dicted (in 21 normal subjects) that one subject might
get mild dementia (CDRSUM > 4.5), one very mild
dementia (CDRSUM > 2.25), and five others might
get questionable impairment (CDRSUM > 0.75) [5].

Earlier detection and more personalized interven-
tions are possible with artificial intelligence methods.
They can uncover patterns invisible to neuropsychol-
ogists in the cognitive attributes of normal subjects.
That might indicate their pre-dementia stage 5–10
years before symptoms onset [2].
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