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Recenzja

Przedmiotem tej recenzji jest rozprawa doktorska mgr inż. Artura Chudzika zatytułowana „Machine

Learning Methods for Parkinson’s Disease Datasets” (w tłumaczeniu „Metody uczenia maszynowego

dla zbiorów danych o chorobie Parkinsona”). Promotorem rozprawy jest Dr hab. Andrzej

Przybyszewski, prof. PJATK. Rozprawa jest przedstawiana Radzie Naukowej Dyscypliny Informatyka

Techniczna i Telekomunikacja Polsko-Japońskiej Akademii Technik Komputerowych. Podstawą do

sporządzenia niniejszej recenzji jest skierowane do mnie zlecenie Przewodniczącej wymienionej Rady

Naukowej, prof. dr hab. Marii Elżbiety Ostrowskiej (pismo bez numeru datowane w Warszawie

7.11.2024) w zlecone jest mi wykonanie niniejszej recenzji.

Ocena celu i zakresu badań oraz kwestia tezy naukowej

Cel i zakres badań został wskazany w tytule ocenianej rozprawy. Wskazane zostało, że przedmiotem

zainteresowania Doktoranta będą metody uczenia maszynowego wykorzystywane do różnych analiz

zabiorów danych o chorobie Parkinsona. Ten obszerny cel był w rozprawie realizowany poprzez

podejmowanie i rozwiązywanie szeregu problemów w publikacjach naukowych będących główną

treścią rozprawy. Natomiast cel ten nie został nigdzie skonkretyzowany w postaci wyrażonej jawnie

tezy naukowej, dla której treść rozprawy mogłaby stanowić dowód prawdziwości. To, co zapisano

na przełomie stronic 9 i 10 pod nazwą Hipotezy tej szeroko przyjętej w Polsce formie nie odpowiada.

Nie zamierzam wykorzystywać tego stwierdzenia do formułowania krytycznych uwag pod adresem

rozprawy i jej Autora. Jednak stwierdzam, że opiniowana praca odbiega w tym miejscu od schematu

prac doktorskich przyjętego i powszechnie stosowanego w Polsce. Stwierdzam to na podstawie

porównania ocenianej tu rozprawy z 357 rozprawami doktorskimi dla których do tej pory miałem

okazję pisać recenzje. Ta jedna praca jest od wszystkich tamtych zdecydowanie odmienna. Zapewne

Promotor, który jest – obok pracy w PJATK - wybitnym Uczonym o ogromnym prestiżu w USA

pokierował Doktorantem zgodnie z normami przyjętymi w Stanach Zjednoczonych. Nie próbuję tych

norm kwestionować, odnotowuję jednak, że przewód doktorski toczy się w Polsce zgodnie z
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wymogami polskiej Ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”, więc pewien usus przyjęty w

Polsce dla rozpraw doktorskich powinien być brany pod uwagę. Dotyczy to wspomnianego braku

wyartykułowania dowodzonej tezy naukowej, całej struktury i formy rozprawy, a także

trzeciorzędnego w istocie szczegółu, dodatkowo odróżniającego opiniowaną tu rozprawę od

zwyczajów przyjętych w Polsce. Otóż polskie prace naukowe z zasady pisane są w formie

bezosobowej: „zbadano, stwierdzono, wykryto” itp. W języku angielskim taka forma bezosobowa

rzadziej bywa wykorzystana, ale praktykuje się, że zamiast twardego „I” używa się często liczby

mnogiej: „we”. Znana jest historia autora, który w nagłówku artykułu dopisywał imię swego kota,

żeby uzasadnić owo „we”.

Natomiast mgr Chudzik wszędzie stosuje formę pierwszej osoby liczby pojedynczej: „Ja zbadałem, Ja

stwierdziłem, Ja wykryłem”. Jest to oczywiście drobiazg, ale polski czytelnik może to odbierać jako

przejaw arogancji. Nie zamierzonej, ale bijącej po oczach...

Komentarze i oceny dotyczące zawartości rozprawy

Opiniowana rozprawa w całości napisana jest w języku angielskim, ale jako integralna część rozprawy

występuje streszczenie w języku polskim. Wprawdzie streszczenie to nie odzwierciedla (według mojej

oceny) całej zawartości rozprawy, to jednak pozwala zorientować się w tym, co Autor robił, do czego

dążył i co uzyskał, zatem w tym zakresie spełnione są wymagania cytowanej wyżej Ustawy.

Rozprawa liczy (wraz ze stroną tytułową i różnymi wykazami oraz zestawieniami) 203 stronice.

Dysertacja oparta jest głównie na zestawie powiązanych tematycznie publikacji, w których Doktorant

jest współautorem. Osiem publikacji zadeklarowano jako artykuły konstruujące rozprawę (oznaczone

[A1] – [A8]), a ponadto przytoczono trzy publikacje jako dodatkowe składniki (oznaczone [C1] – [C3])

których teksty także w niej przywołano,

We Wstępie (numerowanym cyfrą rzymską I) wskazano, że badania podjęte w ramach rozprawy

stanowią ważny krok w kierunku oceny metod obliczeniowych wspomagających lekarzy w

diagnozowaniu chorób mózgu ze szczególnym uwzględnieniem choroby Parkinsona. Mgr Chudzik

słusznie zauważa, że pomiędzy potrzebami a możliwościami jest tu spora luka (gap) i stawia hipotezę,

że istnieje potrzeba oceny metod uczenia maszynowego wykorzystywanych do analizy zbiorów

danych dotyczących choroby Parkinsona. Następnie Autor deklaruje, że przedkładana rozprawa

właśnie takich ocen dostarcza.

Ponadto we Wstępie opisano strukturę pracy, co ułatwia orientację w jej dość skomplikowanej

zawartości.
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Rozdział II zawiera omówienie zbiorów danych dotyczących choroby Parkinsona (PD). Przedstawiony

jest schematycznie przepływ sygnałów pobudzających i hamujących w mózgu ze wskazaniem

zaburzenia w produkcji dopaminy pochodzącej z pojawiającego się procesu neurodegeneracyjnego w

istocie czarnej które powoduje objawy kliniczne choroby. Przedyskutowano także nakładające się

zestawy objawów w danych klinicznych i wpływ leczenia objawowego na dane diagnostyczne. Na tej

podstawie opisano sposoby klasyfikacji postępów choroby i używane skale pomiarowe.

Uwzględniono fenotypowanie cyfrowe i rolę obrazowania mózgu za pomocą magnetycznego

rezonansu przy ustalaniu stopnia rozwoju choroby. Wspomniano także o zaburzeniach w ruchu gałek

ocznych jako o metodzie oceny zaawansowania PD, a także o metodach opartych na testach

generowanych komputerowo.

Rozdział III ocenianej rozprawy przedstawia modele, jakie są wykorzystywane do klasyfikacji choroby

Parkinsona. Autor proponuje metodykę tworzenia i wykorzystania takich modeli, analizę

statystyczną, jaka może być stosowana i metody uczenia maszynowego, będące głównym

przedmiotem zainteresowania w ocenianej rozprawie. Zasygnalizowane jest stosowane podejście

obliczeniowe, optymalizacja i weryfikacja. Przywołane są szeroko stosowane w odniesieniu do badań

medycznych metody regresji logistycznej, zasygnalizowane jest użycie lasów losowych i obliczeń

granularnych. Wspomniane są także prace dotyczące obliczeniowej teorii umysłu.

We wszystkich wymienionych wyżej omówieniach Doktorant nawiązuje do swoich prac

(zaprezentowanych in extenso dalej) jako do źródeł prezentowanych spostrzeżeń i wniosków, ale

owe własne wkłady szczegółowiej omawia mgr Chudzik w rozdziale IV. Rozdział ten uważam za

główne jądro opiniowanej pracy i omówię go teraz bardziej szczegółowo.

Pierwszym zagadnieniem, które było przedmiotem badan mgra Chudzika, było analizowanie

przydatności metod uczenia maszynowego do predykcji symptomów choroby Parkinsona na

podstawie tensora dyfuzji DTI po dokonaniu zabiegu DBS (głębokiej stymulacji mózgu). Wyniki

powadzonych badań były publikowane w 2019 roku w artykule zatytułowanym “DTI Helps to Predict

Parkinson’s Patient’s Symptoms Using Data Mining Techniques”. W publikacji tej (oznaczonej w

rozprawie jako [A1]) wykazano, że metody uczenia maszynowego pozwoliły przewidywać wyniki

trzech rozważanych objawów z dokładnością odpowiednio 0,967, 0,824 i 0,878 - co trzeba uznać za

wynik naprawdę bardzo dobry.

Drugim badanym zagadnieniem było wykorzystanie uczenia maszynowego do różnicowania stopnia

zaawansowania choroby Parkinsona na podstawie szybkich ruchów gałek ocznych (sakkady,

antysakkady i pogoń). Wyniki opublikowano w 2023 roku w pracy oznaczonej [A2], zatytułowanej

4

“Machine Learning and Eye Movements Give Insights into Neurodegenerative Disease Mechanisms”

Stosowano wiele metod uczenia maszynowego i wykazano, że wielowymiarowa analiza danych na

temat ruchów gałek ocznych powala na wyciąganie wielu wniosków na temat mechanizmów

neurodegeneracyjnych w chorobach centralnego systemu nerwowego.

Trzecim zagadnieniem, które było przedmiotem badania mgr Chudzika, było porównanie różnych

metod drążenia danych (Data Mining) w zastosowaniu do określania rozwoju choroby w odniesieniu

do różnych grup pacjentów z chorobą Parkinsona. Wyniki opublikowano w 2020 roku w pracy

zatytułowanej “Comparison of Different Data Mining Methods to Determine Disease Progression in

Dissimilar Groups of Parkinson’s Patients” oznaczonej w tekście rozprawy symbolem [A3].

Zastosowane metody uczenia maszynowego miały posłużyć do tego, by pomagać w wyborze

optymalnej metody terapii. Wyniki oceniam (po przestudiowaniu całego artykułu dołączonego dalej

do tekstu rozprawy) jako bardzo ciekawe naukowo i obiecujące z punktu widzenia zastosowań

praktycznych.

Kolejnym zagadnieniem poruszonym w rozprawie było ponowne zajęcie się sprawą parametrów

ruchu gałek ocznych jako przesłanek do przewidywania symptomów choroby Parkinsona.

Odpowiedni artykuł, oznaczony jako [A4] ma tytuł “Eye-Tracking and Machine Learning Significance

in Parkinson’s Disease Symptoms Prediction” i został opublikowany w 2020 roku. Tym razem

zastosowano metody uczenia do przewidywania podklas na skali UPDRS dla pacjentów w

zaawansowanych stadiach choroby Parkinsona. Wprawdzie Autor przestrzega, że praktyczne

zastosowanie wniosków musi być ograniczone, ponieważ badania prowadzone były na dość

ograniczonych liczebnie kohortach pacjentów, niemniej wyniki są zdecydowanie wartościowe.

Źródłem informacji w kolejnych dwóch publikacjach (oznaczonych odpowiednie [A5] oraz [A6] i

mających tytuły “Machine Learning and Digital Biomarkers Can Detect Early Stages of

Neurodegenerative Diseases” oraz “Investigating the Impact of Parkinson’s Disease on Brain

Computations: An Online Study of Healthy Controls and PD Patients” były dane z internetowych

testów kognitywno- behawioralnych. Zastosowano także metodę regresji logistycznej. Wyniki były

zachęcające (dokładność pond 91%), chociaż zdarzały się także pojedyncze klasyfikacje błędne.

W kolejnej publikacji zatytułowanej “Classification of Parkinson’s Disease Using Machine Learning

with MoCA Response Dynamics”, opublikowanej w 2024 roku (oznaczenie [A7]), autorzy oparli się na

wynikach testu MoCA (Montreal Cognitive Assessment) i zastosowali różne nowoczesne metody

uczenia maszynowego uzyskując dobre wyniki klasyfikacji. Badanie było kontynuowane i stało się

podstawą do stworzenia w 2024 roku kolejnej publikacji oznaczonej [A8], zatytułowanej “Recognizing
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Patterns of Parkinson’s Disease using Online Trail Making Test and Response Dynamics – Preliminary

Study”. Badano test w wersji TMT A oraz TMT B ponownie stosując całą gamę narzędzi uczenia

maszynowego.

Dodatkowo opisano badania prowadzone w przestrzeni wirtualnej, także oryginalne i przynoszące

ciekawe rezultaty.

Zamieszczone przez Doktoranta podsumowanie wkładu naukowego, jaki wniosły scharakteryzowane

wyżej badania i publikacje oparte na wynikach owych badań pokazuje, jak wiele wartościowych

wyników związanych z szeroko rozumianą diagnostyką choroby Parkinsona udało się uzyskać, dzięki

mądremu i bardzo profesjonalnemu wykorzystaniu metod uczenia maszynowego – naprawdę jest

imponujące. To wrażenie pogłębia zamieszczona w rozdziale V Dyskusja, a także trafne i w pełni

uzasadnione wnioski, zawarte w bardzo krótkim rozdziale VI.

Ocena całościowa

Muszę powiedzieć, że jestem pod wrażeniem ilości i jakości oryginalnych wyników naukowych

składających się na ocenianą rozprawę. Jednak czytając (z uznaniem!) te artykuły widziałem w nich

głównie osiągnięcia w obszarze dyscypliny naukowej, która nazywa się Inżynieria Biomedyczna. Tam

owa praca ocierała by się wręcz nie o doktorat, ale o dobrą habilitację.

Natomiast przewód doktorski jest prowadzony w dyscyplinie Informatyka Techniczna i

Telekomunikacja. Musiałem więc – odsuwając imponujące osiągnięcia Kandydata związane z

Inżynierią Biomedyczną – szukać uzasadnienia dla nadania stopnia naukowego w Informatyce

Technicznej.

Stwierdzam, że nie było to łatwe.

Nie ulega wątpliwości, że mgr Chudzik używa narzędzi informatycznych z ogromną wprawą, wręcz

byłbym skłonny nazwać to wirtuozerią. Ale nie zdobywa stopni naukowych w informatyce każdy, kto

trafnie użyje komputera. Musiałem sobie zadać pytanie, w jakim stopniu publikacje Doktoranta

wzbogaciły informatykę jako taką. Przyjąłem, że prace Kandydata wnoszą wkład do informatyki,

ponieważ realizując swoje cele (medyczne!) projektował on, budował, a potem także opisywał nowe

platformy cyfrowe. Co więcej, prezentował on sposób „przepływu pracy” w zakresie stosowania

metod uczenia maszynowego, a także opracowywał i publikował metody uzyskiwania potrzebnych

wyników naukowych w sytuacjach, kiedy zbiory danych były bardzo złożone oraz mało liczne.

Porównując to do wielu prac doktorskich z dziedziny czystej informatyki, jakie miałem okazję
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recenzować – stwierdzam, że stopień naukowy doktora w dyscyplinie Informatyka Techniczna

i Telekomunikacja może być magistrowi Arturowi Chudzikowi nadany lege artis.

Ocena dodatkowych elementów rozprawy

Ocenianą rozprawę doktorską, której merytoryczny trzon oceniłem wyżej, uzupełniają elementy

dodatkowe, które także chciałbym ocenić.

Pierwszym takim dodatkowym elementem jest słownik ważniejszych terminów i skrótów. Bardzo

pochwalam jego zamieszczenie w rozprawie, bo podczas studiowania zasadniczej części dysertacji

wielokrotnie sięgałem do tego słownika, żeby upewnić się, że dobrze rozumiem wywody Autora.

Z przyjemnością odnotowuję, że ani razu się nie zawiodłem!

Kolejnym elementem nieodzownym w każdej pracy naukowej jest wykaz literatury. Nie jest on

ponumerowany, więc nie mogę stwierdzić z ilu materiałów źródłowych mgr Chudzik korzystał, ale z

całą pewnością jest to liczba pokaźna. Nie byłem także w stanie sprawdzić, czy wszystkie pozycje

podane w wykazie literatury zostały w tekście rozprawy przywołane i wykorzystane. Generalnie

jednak stwierdzam, że warunek (zapisany w polskiej Ustawie!) że rozprawa doktorka ma dowodzić, iż

Doktorant ma odpowiednią wiedzę i orientację w najnowszych trendach uprawianej dyscypliny

naukowej – jest spełniony.

Dosyć nietypowym elementem ocenianej pracy jest wykaz streszczeń artykułów (tych głównych i tych

dodatkowych), których mgr Chudzik jest współautorem i które zostały wykorzystane w rozprawie. W

tym wykazie streszczeń podano dokładnie dla każdej pracy, gdzie była ona publikowana, ile punktów

ministerialnych przyniosła, a także Doktorant określił, na czym polegała jego rola w jej tworzeniu. Jest

to bardzo rzetelne opracowanie.

Poczynając od 65 stronicy dysertacji aż do jej końca (na stronicy 203) są w niej przytoczone in extenso

teksty wykorzystanych w rozprawie publikacji, których mgr Artur Chudzik był współautorem. To

bardzo ważny element, bowiem ilekroć czytałem w głównym tekście pracy jakieś elementy opisujące,

co w tej czy innej publikacji zawarto – mogłem sięgnąć do źródła i rozwiać ewentualne wątpliwości.

Samych publikacji nie oceniam, gdyż przeszły one stosowną ewaluację przez recenzentów

powołanych przez organizatora konferencji lub wydawcę czasopisma – i zostały przez nich ocenione

pozytywnie, skoro ukazały się drukiem.
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Podsumowanie i wniosek końcowy

Przechodząc do finalnej oceny rozprawy stwierdzam, że opiniowana rozprawa doktorska mgr inż.

Artura Chudzika zatytułowana „Machine Learning Methods for Parkinson’s Disease Datasets”

zdecydowanie spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim.

Biorąc pod uwagę powyższe konstatacje wnioskuję do wysokiej Rady Naukowej Dyscypliny

Informatyka Techniczna i Telekomunikacja PJATK o jej przyjęcie oraz o dopuszczenie jej autora, mgra

Artura Chudzika do publicznej obrony, a po jej pozytywnym zakończeniu będę z całym przekonaniem

głosował za nadaniem mu stopnia naukowego doktora w dyscyplinie Informatyka Techniczna i

Telekomunikacja.

Ponadto biorąc pod uwagę zdecydowanie ponadprzeciętną ilość i wartość przedstawionych w

rozprawie opracowań, koncepcji i wyników naukowych, a także uwzględniając fakt, że Doktorant

może się dodatkowo wylegitymować wieloma wartościowymi publikacjami – wnioskuję o

wyróżnienie tej rozprawy.